
 

 

 

DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW  

I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP 

W GRUDNIU 2022 ROKU 

 

1 grudnia br. już tradycyjnie miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił 

artykuł pplk zs dr inż. Janusza FUKSY „Ziemia Halicka”.  
W pobliżu Halicza, który znajduje się niedaleko Iwano-Frankowska (kiedyś: Stanisławów), 
rozciąga się Halicki Przyrodniczy Park Narodowy. Nad Dniestrem i jego dopływami park 
zajmuje obszar 147 km2 , w tym 122 km2 stanowią jego ziemie własne. Wykonuje 
zadania ochrony, odtwarzania i racjonalnego wykorzystywania unikalnych zespołów 
leśnych i lasostepowych. Spełnia też funkcje naukowo-badawczą, turystyczno-rekreacyjną 
i ekologiczno-oświatową. Park mieści w sobie 51 km2 rezerwatów przyrody, 44 km2 
terenów rekreacyjnych, a resztę stanowią tereny gospodarcze. Powołany został przez 
prezydenta Ukrainy w 2004 r. Dyrekcja parku znajduje się w Haliczu i tam działa Muzeum 
Przyrody Ziemi Halickiej. W parku są uroczyska leśne, błota, jeziora i pojedyncze skały. 
Włączono weń charakterystyczne głębokie doliny rzek, dopływów Dniestru: Gniła Lipa, 
Narajówka i Bebelka, ciągnące się wśród łąk. Wzdłuż Dniestru i Limnicy występują tarasy 
brzegowe obrośnięte lasami dębowo-bukowymi. Park utworzono na pograniczu Doliny 
Halickiej i Przedkarpacia, dlatego zachowała się tu flora obydwu regionów 
geograficznych. Zarejestrowano 700 gatunków roślin, w tym 45 gatunków zaniesiono do 
„czerwonej księgi” Ukrainy. Rosną, prócz dębów i buków, graby, jawory, jesiony i lipy. 
Występują rzadkie storczyki i lilie leśne. Na gipsowych wzgórzach, pozostałych po 
wyschnięciu miocenowego morza, rosną reliktowe gipsolubne rośliny: dziewięćsił 
bezłodygowy, wilczomlecz, ostnica, kostrzewa, zawilec wielkokwiatowy. W faunie parku 
jest ponad 12 tys. gatunków owadów, jak oceniają znawcy przedmiotu. Takie ich bogactwo 
to m.in. skutek istnienia tu wielu zbiorników wodnych, np. Jeziora Bursztyńskiego, a także 
rzek. Obecność akwenów powoduje, że podczas migracji skupia się tu nawet do 20 tys. 
ptaków z 85 gatunków, zaś do 3,5 tys. z 40 gatunków zimuje. Występują rzadkie 
chronione ptaki: bocian czarny, sowa jarzębata, orlik krzykliwy. Żyje tu 355 gatunków 
kręgowców, w tym 48 gatunków zwierząt wpisano do „czerwonej księgi” Ukrainy, np. 
puchacza, tchórza stepowego czy gronostaja. Nad rzeką żyją rzadka wydra rzeczna i 
norka europejska. W lasach mieszkają jeleń, sarna, dzik, wiewiórka, borsuk, kuna i wilk. 
Rzadko można spotkać niedźwiedzia brunatnego i żbika. Na terenach otwartych bytują 
zające, chomiki, kuny, krety i lisy. W jaskiniach stwierdzono kolonie 9 gatunków 
nietoperzy. Z płazów i gadów są tu węże, jaszczurki i żaby wielu gatunków. W rzekach 
żyją leszcze, sumy, okonie i szczupaki, a w Limnicy nawet pstrągi i lipienie. W stawach 
hoduje się karpie i amury. Pracownicy parku wykonują czynności ochronne, mające 



zachować rzadkie gatunki ptaków i ryb, w szczególności remontują i uzupełniają gniazda, 
kontrolują gospodarkę rybną i przeciwstawiają się kłusownictwu. Prowadzą centrum 
rehabilitacji zwierząt, w którym leczą chore osobniki lub żywią młode zwierzęta 
pozbawione opieki matek. W parku wytyczono 5 szlaków turystycznych i 3 ścieżki 
ekologiczne. Dzięki nim można wędrować po lasach, wchodzić do jaskiń, zdobywać 
okoliczne góry lub zwiedzać zamek halicki.  
Wart odnotowania jest również artykuł hm. Stanisława DZIUBY „Boże Narodzenie 
w sztuce”. 
 

 

 

Z okazji obchodów barburkowych w Wałbrzychu kol. ppor. zs Stanisław ZUBALSKI został 

wyróżniony Odznaką Zasłużonego Działacza Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 

Górnictwa. GRATULACJE! 

 

3 grudnia w południe zaludnił się hol wrocławskiego Ratusza. Powodem było zaproszenie nas 

przez prezesa Fundacji Rodzina Rodła Tadeusza SZCZYRBAKA na uroczyste podsumowanie 

rocznych działań dla uczczenia 100-lecia Związku Polaków w Niemczech. 

 

 

 

Po spacerze wokół popiersi zasłużonych wrocławian i breslauerów, zgromadziliśmy się przy 

ogromnym, ważącym 50 kg torcie. Po wprowadzeniu prezesa i symbolicznym, pierwszym 

cięciu, mogliśmy się delektować wspaniałym wyrobem cukierniczym. Następnie zostaliśmy 

zaproszeni do ratuszowej Wielkiej Sali, gdzie prezes przywitał członków i sympatyków 

Rodziny Rodła i nielicznych zaproszonych gości. A wśród nich m.in. byli ppłk dr Rafał 

NIEDZIELA reprezentujący Akademię Wojsk Lądowych i gen. zs Krzysztof MAJER prezes 

Zarządu Głównego ZWiRWP RP. Kolejne dwie godziny, to przedstawienie imponującego 

bilansu działań na rzecz popularyzacji tradycji rodlańskiej w całym kraju. Poszczególne 

fragmenty informacji, filmów i pokazów slajdów, były przeplatane recytacjami uczniów ze 

Szkoły Podstawowej nr 25 im. Franciszka Juszczaka z Wrocławia. 

 



 
 

 Na zakończenie spotkania z wiązanką piosenek nawiązujących do tradycji Rodła wystąpił 

chór SP nr 25 „Cantabile”. Warto podkreślić, że swoistym potwierdzeniem obecności była 

możliwość wykonania nieopłatnie zdjęcia pamiątkowego. 

 

  

Po południu członkowie Kręgu Seniorów i Starszyzny Rodło spotkali się na terenie HOW 

„Rancho” Hufca ZHP Wrocław Południe na zbiórce andrzejkowej.  

   

Na początku w roli Świętego Mikołaja wystąpił hm. Stanisław DZIUBA i wręczył upominki 

solenizantom: hm. Andrzejowi ZAMECKIEMU i phm. Andrzejowi SUPERATOWI, 

a pozostałym po czekoladowym mikołajku.  

 



  

Następnie przewodnicząca hm. Teresa MAZIARZ-MACHAY krótko omówiła dotychczasowe 

działania kręgu i przedstawiła plan działań na pierwsze półrocze 2023 roku. Nie mogło 

oczywiście zabraknąć wróżb andrzejkowych, przeplatanych piosenkami, nie tylko 

harcerskimi. Co prawda frekwencję spotkania obniżyły przypadki chorobowe ale nie 

przeszkodziło to nam spędzić w sympatycznej atmosferze, wspólnie ponad dwóch godzin. 

 

  

W Świdnicy przysięgę wojskową 16. Dolnośląskiej Brygady Obrony Terytorialnej na 

świdnickim Rynku poprzedziała msza św. w katedrze pod przewodnictwem ks. bp Marka 

MENDYKA.  

  

Została zaproszona do udziału w uoczystości delegacja ZWiRWP RP w składzie: gen. zs 

Aleksander ZUBALSKI, ppłk Andrzej KEMPA i kpt. zs Jerzy PIEKARCZYK, zaś 

związkowy poczet sztandarowy wystąpił w składzie: por. zs Andrzej NOWAK, por. zs 

Tadeusz GRZELAK i por. zs Kazimierz NOSAL. 



   

Na głównym placu miasta można było zobaczyć uzbrojenie i sprzęt wojskowy dolnośląskich 

terytorialsów, zapoznać się, jak wygląda ich służba i jakie warunki należy spełnić, by zostać 

żołnierzem. Częstowano też tradycyjną żołnierską grochówką.  

  

Fotogaleria Nowi żołnierze WOT złożyli przysięgę na świdnickim Rynku [FOTO/VIDEO] - 

Swidnica24.pl - wydarzenia, informacje, rozrywka, kultura, polityka, wywiady, wypadki  

 

Jana ZACHARSKIEGO fraszki 
Kaczor i Donald 

 

Gest 

PIS jest z nienawiści chory, 

Zamierza wygrać wybory, 

Choć swoje szanse na sukces oblicza, 

Tusk mu pokazuje gest Kozakiewicza. 

Nie wybieli 
Swym przekonaniom będziemy wierni, 

Mimo że Czarnek wszystkich oczerni, 

Strzeżmy poglądów obywateli, 

Bo Bielan także ich nie wybieli. 

Czarny koń 
Na białym koniu przyjechał z Brukseli, 

Koniem trojańskim go okrzyknęli, 

Lecz niezależnie od bieżących sporów, 

On będzie czarnym koniem wyborów. 

Wiara 

Mówi proboszcz i wikary, 

Dajcie dowód swojej wiary, 

Jeśli chcecie pójść do nieba, 

To na PIS głosować trzeba. 

 

https://swidnica24.pl/2022/12/nowi-zolnierze-wot-zlozyli-przysiege-na-swidnickim-rynku-foto-video/
https://swidnica24.pl/2022/12/nowi-zolnierze-wot-zlozyli-przysiege-na-swidnickim-rynku-foto-video/


Ględzi 

Prezes wstąpił na mównicę, 

Opowiada głupie wice, 

Oczekujemy orędzi, 

A Prezes ględzi i ględzi. 

Czarnowidz 
Rzeczywistość czarno widzę, 

Czy ja jestem czarnowidzem, 

To sprawia rządowa góra, 

Rzeczywistość jest ponura. 

Do końca 

Końca jego kadencji nieznana jest data, 

Kaczyński chce rządzić aż do końca świata, 

A że są na to szanse dosyć duże, 

To będzie rządzić o 1 dzień dłużej.  

 

Walka 

Jeden pan z rządu z drugim z rządu panem 

Się nieustannie gryzą pod dywanem, 

Kiedy wyjrzą spod dywanu, 

To udają mężów stanu. 

Potęga 
Zbigniew Ziobro to potęga, 

On po całą władzę sięga, 

Choć wszechwładnego udał prominenta, 

Poparcie dla niego nie sięga procenta. 

Zero 

Trwa konflikt premiera z wicepremierem, 

Pan jesteś zerem i pan jesteś zerem, 

Taka wypowiedź rozlega się szczera, 

Wy obaj jesteście poniżej zera. 

Nagie miecze 
Się przedwyborcze ożywia zaplecze, 

Kaczyński Tuskowi dał dwa nagie miecze, 

Lecz niepewności cisną się słowa, 

Bo Tusk tym samym mu się zrewanżował. 

Kasa 

Na Woronicza hejt i bluzg, 

Jego przedmiotem jest Donald Tusk, 

Żywią się hieny tuskową fobią, 

Bo dzięki temu więcej zarobią. 

Za ziobro 
Znany rozbójnik doczekał chwili, 

Że go za ziobro w końcu powiesili, 

Pod pióro ciśnie się ta puenta, 

Niechaj pan Ziobro to zapamięta. 

 



 

Kol. kpr. Marek ZATORSKI jako 

uczestnik zdjęć z planu filmowego 

dokumentu o historii miasta  Świdnica / 

Schweidnitz Stadt  / Свидница.  

 

 

 

 

Pod pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego w Lubinie odbyła się skromna uroczystość 

związana z 155. rocznicą jego urodzin.  

 

  

Tę historyczną datę uczcili nasi kombatanci, działacze Związku Weteranów i Rezerwistów 

Wojska Polskiego RP i Związku Piłsudczyków RP Okręg Królewska Wschowa Grupa Lubin, 

składając pod pomnikiem marszałka kwiaty i zapalając znicze. Towarzyszyła im Jadwiga 

MUSIAŁ, przewodnicząca Rady Powiatu Lubińskiego.  

  

9 grudnia kol. Jan ZACHARSKI  

 

Przed świętami 

 



Wie to pan i pani, chłopiec i dziewczynka, 

Zbliżają się święta, a z nimi choinka. 

Zanim w sklepie kupisz karpia oraz szynkę, 

Na wszelki wypadek zajrzyj pod choinkę. 

Zanim przed stajenką odmówisz paciorek, 

Znajdziesz pod choinką węgla pełny worek. 

Oby tylko rządzący nie zapominali, 

By nie kupić węgla, który się nie pali. 

Zajrzyj pod choinkę mój drogi kolego, 

Znajdziesz tam brykiety węgla brunatnego. 

Nasza władza dopieszcza swych obywateli, 

Każdemu pod choinkę dziś opał przydzieli. 

W rozdawaniu wykwintny dziś przejawia gust 

Nieco mniej zasłużonym sprezentuje chrust. 

Zanim się kolęda da usłyszeć rzewna, 

Da nam pod choinkę metr sześcienny drewna. 

Nasza dzielna władza ma ludzkie odruchy, 

Da nam pod choinkę talon na kożuchy. 

Ulegnie też innej chwalebnej praktyce, 

Da nam pod choinkę ciepłe rękawice. 

Obywatele przejawiają chrapkę 

Na futrzane buty i futrzaną czapkę. 

Z myślą o zimowym i świątecznym rajdzie, 

To też pod choinką na pewno się znajdzie. 

Każdy działacz PIS-u wielce zasłużony 

Znajdzie pod choinką ciepłe kalesony. 

Zwolennicy PIS-u to jedna rodzina, 

Więc o ciepłych majtkach rząd nie zapomina. 

Przedsiębiorczych działań deklarując tropy, 

Sprezentują paniom cieplutkie rajstopy. 

Tyle o prezentach, teraz o życzeniach, 

Niech nasza rzeczywistość na korzyść się zmienia. 

Prezesowi życzę, niech choć raz okaże, 

Że nie jest tylko nudnym gawędziarzem. 

Jego zwolennicy żądają orędzi , 

A on tylko przynudza, ględzi i wciąż ględzi. 

Życzę mu, by przestał być dla nas kłopotem, 

Niech ogląda rodeo wraz ze swoim kotem, 

A całemu PIS-owi tylko jedno radzę, 

Aby jak najszybciej oddał ludziom władzę. 

  



Przedstawiciele Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP, Związku 

Inwalidów Wojennych RP, Związku Kombatantów RPiBWP oraz Związku Kresowian, 

spotkali się wraz z władzami Powiatu Dzierżoniowskiego, Gminy Dzierżoniów i Miasta 

Dzierżoniów na corocznym spotkaniu wigilijnym.  

  

 

10 grudnia na terenie Harcerskiego Ośrodka Wodnego "Rancho" odbyło się spotkanie 

wigilijne instruktorów Hufca ZHP Wrocław Południe. Komendantka hm. Izabela 

ŻUROWSKA podsumowała działania w mijającym roku i stwierdziła, że z optymizmem 

patrzy na perspektywy harcerskiego działania w nowym 2023 roku. Warto podkreślić, że 

w spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele wszystkich władz Chorągwi Dolnośląskiej. 

Funkcyjni zostali obdarowani kalendarzem na przyszły rok z logo Hufca. Oprócz składania 

życzeń, była okazja do konsumpcji potraw wigilijnych i wielu rozmów. Krąg Seniorów 

i Starszyzny "Rodło" reprezentowali: hm. Teresa MAZIARZ-MACHAY, hm. Stanisław 

DZIUBA, hm. Jerzy SOSNOWSKI, hm. Andrzej ZAMECKI i hm. Krzysztof MAJER. 

  

 

11 grudnia br. w restauracji „Dwór Polski” we Wrocławiu odbyło się wigilijne spotkanie 

instruktorów Dolnośląskiej Chorągwi ZHP. 



   

Po okolicznościowym wystąpieniu komendanta hm. Arkadiusza  RUDOLFA ksiądz kapelan 

poświęcił opłatki, którymi się podzieliliśmy. Każdy uczestnik spotkania otrzymał pamiątkową 

bombkę. Pion seniorów i starszyzny harcerskiej reprezentowali: hm. Teresa MAZIARZ-

MACHAY i hm. Krzysztof MAJER. 

  

Kolejnym etapem była msza św. w kościele garnizonowym pw. św. Elżbiety, gdzie każdy 

hufiec dolnośląski odebrał Betlejemskie Światło Pokoju, które przybyło od skautów ze 

Słowacji. Wcześniej odbyła się gra terenowa harcerzy na terenie miasta. 

 

 

 

 



 

Członkowie Odziałau Miejskiego 

Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP 

w Legnicy przeprowadzili  akcję 

charytatywną w wyniku której zasilili 

swoim datkiem Schronisko dla 

bezdomnych zwierząt. One też by 

chciały prezenty od Św. Mikołaja, 

którym może zostać każdy z nas.  

 

 

8 grudnia Na stronie Internetowy Kurier Proszowicki zamieszczono bardzo obszerny artykuł 

płk mgr Andrzeja POWIDZKIEGO pt. „30 lat temu wycofano jednostki bojowe Federacji 

Rosyjskiej z Polski”. Polecam lekturę na 

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20221208lat30/art.php   
 

12 grudnia w sali hotelu „Jasek” Zarząd Wojewódzki Związku Żołnierzy Wojska Polskiego 

we Wrocławiu zorganizował spotkanie opłatkowe.  

  

Prezes ppłk Bogumił DUCZMALEWSKI przywitał zaproszonych gości w osobach: st. bryg. 

Bogusława BRUDA – zastępcę Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej, 

płk Krzysztofa MAJERA – prezesa Zarządu Głównego ZWiRWP RP, przedstawiciela 16 

Dolnośląskiej Brygady WOT i kapelana ks. mjr Maksymiliana JEZIERSKIEGO. W imieniu 

Zarządu Głównego prezes ZW Bogumił Duczmalewski odznaczył gospodarza obiektu mjr 

Andrzeja JASKA złotym medalem 40-lecia ZŻWP. 

  

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20221208lat30/art.php


Po poświęceniu opłatków przez ksiedza kapelana życzyliśmy sobie zdrowia i wszelkiej 

pomyślności w działaniach społecznych. Była też okazja do wspomnień i snucia planów na 

nadchodzący rok. Oczywiście też smakowały nam podane potrawy wigilijne. 

  

 

W restauracji „Pod Muzami” w Centrum Kultury „MUZA” w Lubinie odbyła się uroczystość 

Powiatowej Gali Wolontariatu, na której po raz kolejny nagodzono tych, którzy niosą pomoc 

innym.  

  

W tym roku było jeszcze bardziej doniośle i świątecznie, a lista osób, instytucji i projektów, 

które zostały uhonorowane, jest długa. Bardzo nas cieszy, że w tym zacnym gronie znalazła 

się także Powiatowa Rada Kombatantów w Lubinie, reprezentująca organizacje: Związek 

Kombatantów Rzeczypospolitej i Byłych Więźniów Politycznych, Związek Weteranów 

i Rezerwistów Wojska Polskiego RP, Związek Sybiraków, Związek Inwalidów Wojennych RP, 

Związek Strzelecki RP „Strzelec”, Związek Żołnierzy AK, Związek Piłsudczyków RP. 

Wszystkim wolontariuszom należą się wyrazy uznania i podziękowanie za to, co robią.  

  

Gratulujemy wyróżnionym tytułem Wolontariusza Roku 2022, którzy w tym roku wszyscy 

otrzymali Powiatowy Certyfikat Dobra. Powiatową Radę Kombatantów na uroczystości 

wręczenia okolicznościowych statuetek reprezentowali: mjr zs Jerzy SZCZEŚNIAK, mjr zs 



Julian DANICKI oraz kpt. zs Antoni PIOTROWSKI, który odebrał wyróżnienie z rąk Starosty 

Lubińskiego Pawła KLESZCZA. Bardzo się cieszymy, że wśród wyróżnionych znalazła się 

także wnioskowana przez nas pani  kierownik DDP „Senior”  mgr Elżbieta MIKLIS. 

Więcej na Dziesiątki wolontariuszy nagrodzonych - miedziowe.pl  

  

 

Wieczorem 12 grudnia zostaliśmy zaproszeni do Auli Papieskiego Wydziału Teologicznego 

we Wrocławiu przez Dolnośląską Izbę Rzemieślniczą, Zachodnią Izbę Gospodarczą – 

Pracownicy i Przedsiębiorcy oraz Lożę Dolnośląską Busines Centre Club na uroczyste 

spotkanie opłatkowe. 

  

Po wystąpieniach okolicznościowych gospodarzy uroczystości i życzeniach przedstawicieli 

władz wojewódzkich i lokalnych, obecnych przedstawicieli czterech wyznań chrześcijańskich, 

opłatki poświęcił ks. bp prof. Jacek KICIŃSKI. 

  

Jednak wszyscy zebrani czekali na najważniejsze wydarzenie uroczystości, czyli nadanie red. 

Elżbiecie JAWOROWICZ tytułu Honorowego Mistrza. Po obłuczeniu w strój mistrzowski 

Elżbieta Jaworowicz podziękowała za wyróżnienie i podzieliła się z nami refleksjami 

związanymi z jej aktywnościami, nie tylko dotyczącymi programu „Sprawa dla reportera” ale 

https://miedziowe.pl/content/view/107610/78/


też misji społecznej z tym związanej. 

  

Dla płk Krzysztofa MAJERA dodatkową atrakcją  było spotkanie z mężem pani redaktor, 

czyli płk Eugeniuszem MLECZAKIEM z którym nie widział się ponad ćwierć wieku, a razem 

służyli jako młodzi oficerowie w Wojskach Obrony Powietrznej Kraju. 

  

Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP reprezentowali: Anna i Jan 

DRAJCZYK, Barbara i Henryk JAGINTOWICZ, Janusz GARDYNA, Krzysztof MAJER 

i Marian FORNALSKI. 

   

 

13 grudnia w hotelu Europejskim we Wrocławiu spotkanie świąteczno-noworoczne 

zorganizował Zarząd Okręgowy Związku Inwalidów Wojennych RP.  



  

Prezes ZO płk Wojciech OLENDEREK przywitał zebranych, a wśród zaproszonych gości 

m.in. wicewojewodę dolnośląskiego Bogusława SZPYTMĘ, prezes Zarządu Głównego ZIW 

RP Elżbietę KAZUBSKĄ i prezesa Zarządu Głównego ZWiRWP RP płk Krzysztofa 

MAJERA. Były odznaczenia i wyróżnienia, a srebrną odznakę honorową ZIW RP otrzymał 

m.in. por. zs Tadeusz GRZELAK z Wałbrzycha. 

  

Po poświęceniu opłatków przez kapelana ks. ppor. Piotra SOKOŁOWSKIEGO odbyła się 

część mniej oficjalna, była okazja do rozmów w gronie zaprzyjaźnionych związków z terenu 

całego województwa dolnośląskiego. 

  

Mieszkańcy Lubina uczcili 41. już kolejną rocznicę wprowadzenia stanu wojennego, którego 

tragiczną konsekwencją były m.in. krwawe wydarzenia z 31 sierpnia 1982 r. (Zbrodnia 

Lubińska). Obchody rozpoczęła msza św. w kościele pw. Matki Bożej Częstochowskiej 

w Lubinie. Następnie jej uczestnicy, w asyście strażaków z pochodniami i pocztów 

sztandarowych, przeszli pod pomnik Pamięci Ofiar Lubina ‘82 na Wzgórzu Zamkowym, 

gdzie złożone zostały kwiaty.  



  

W uroczystościach wzięli udział: Tymoteusz MYRDA, członek Zarządu Województwa 

Dolnośląskiego, Paweł KLESZCZ, starosta lubiński, Jadwiga MUSIAŁ, przewodnicząca 

Rady Powiatu Lubińskiego i wiceprzewodnicząca Dominika CHOMONT-PARZYŃSKA, 

a także burmistrz Ścinawy Krystian KOSZTYŁA. Towarzyszyli im weterani, harcerze 

i młodzież klas mundurowych Zespołu Szkół nr 2 oraz delegacje z instytucji Powiatu 

Lubińskiego, a także liczna grupa mieszkańców naszego miasta. Na podkreślenie zasługuje 

udział licznej delegacji ZWiRWP RP pod wodzą prezesa Zarządu Powiatowego kpt. zs 

Henryka RUSEWICZA. 

  

W południe 14 grudnia w Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu odbyło się 

uroczyste otwarcie wystawy „Kawalerowie Orderu Virtuti Militari” ze zbiorów mjr mgr 

Krzysztofa Lachowicza.  

  

W imieniu dyrektor muzeum spotkanie otworzyła pełnomocnik Aleksandra KUCHARSKA 

i przywitała gościa honorowego – kawalera Orderu VM 99-letniego mjr WP Witolda 

SOKOŁOWSKIEGO, licznie przybyłych przedstawicieli władz lokalnych, kolekcjonerów 

oraz stowarzyszeń żołnierskich. Poprosiła płk Krzysztofa MAJERA, prezesa Zarządu 

Głównego Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP o przedstawienie 

życiorysu jednego z ostatnich żyjących kawalerów Orderu /biogram poniżej/. 



  

Następnie mjr mgr Krzysztof LACHOWICZ opowiedział nam o swoim 50-letnim dorobku 

kolekcjonerskim i tworzeniu ekspozycji o kawalerach najzaszczytniejszego orderu wojennego, 

która była prezentowana już ponad dwadzieścia razy na wystawach i spotkaniach. Po czym 

udaliśmy się do sali, gdzie jej autor opowiedział nam o walorach prezentujących niektórych 

z 26-u tysięcy odznaczonych przez 230 lat. Była to piękna lekcja historii, a główny bohater 

spotkania nie krył swego wzruszenia. Korzystając z okazji zachęcam Wrocławian do 

zwiedzania wystawy i zakupienia okolicznościowej karty pocztowej, którą można 

ostemplować specjalnym datownikiem. Dziękuję za udział moim kolegom związkowym: mł. 

chor. zs Stanisławowi BOBOWCOWI i  mł. chor. zs Januszowi GARDYNIE oraz delegacji: 

Stowarzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych ONZ – prezes ppłk mgr Jerzy LESICKIoraz 

Zrzeszenia Weteranów działań Poza Granicami Państwa – prezes płk dr Jerzy BANACH. 

Kieruję słowa uznania i podziękowania pracownikom Muzem za przygotowanie tak ważnej 

i potrzebnej ekspozycji. 

  

 

 

                                        major WP Witold SOKOŁOWSKI ps. „Sokół” 
urodził się 4 listopada 1923 r. w Warszawie. Przed wojną należał do 10 Warszawskiej 

Drużyny Harcerskiej przy Gimnazjum Mechanicznym im. Konarskiego, brał udział w ramach 

pogotowia harcerskiego w obronie Warszawy we wrześniu 1939 r. W latach 1941-44 

uczestniczył w konspiracji ZWZ/AK, brał udział w walkach Powstania Warszawskiego 

w Zgrupowaniu „Żywiciela”, jako zwiadowca plutonu 200. Ranny 1 października 1944 r. 

w lewą rękę odłamkiem granatu. Od 20.03.1945 do 11.12.1947 r. pełnił zawodową służbę 

wojskową w 1 pułku piechoty 1 Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki, jako p.o. szefa 

sztabu oraz był sekretarzem komisji weryfikacyjnej oficerów MON pod wodzą gen. 

Stanisława Mossora. Jako porucznik odbył kurs szefów sztabów pułków w Centrum 



Wyszkolenia Piechoty w Rembertowie. Gdy stał się obiektem „zainteresowania” Informacji 

Wojskowej zwolnił się do cywila i przeniósł się do Wrocławia. W pracy zawodowej w cywilu 

zajmował coraz wyższe stanowiska w zakładach i spółdzielniach przemysłu lekkiego, 

a zakończył na stanowisku prezesa Dziewiarskiej Spółdzielni Pracy „Robotnik” we 

Wrocławiu w 1981 r..  

Jest długoletnim działaczem kombatanckim, od 1984 r. w ZBoWiD, a następnie 

w ZKRPiBWP. W 1999 r. współorganizator Klubu Kawalerów Orderu Wojennego Virtuti 

Militari pod Patronatem Szefa Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego we Wrocławiu. Od 2001 

r. był członkiem Zarządu Klubu, następnie wiceprezesem oraz delegatem do Rady 

Stowarzyszenia Kawalerów Orderu Wojennego Virtuti Militari – Kombatantów WP 

w Warszawie. Bardzo zaangażowany w organizację wielu klubowych przedsięwzięć 

programowo – organizacyjnych. Niestety ze względu na ubytek członków klub praktycznie 

zakończył działalność. Systematycznie uczestniczy w mundurze w uroczystych obchodach 

rocznic i świąt wojskowych w miejscach pamięci narodowej. Zaangażowany od 2002 r. 

w działalności programowo-organizacyjnej Zarządu Miejskiego Związku Weteranów 

i Rezerwistów WP im. 10 Sudeckiej Dywizji Piechoty we Wrocławiu. Popularyzator tradycji 

i historii WP wśród młodego pokolenia oraz problematyki obronnej w miejscu zamieszkania. 

Chętnie spotyka się z młodzieżą szkolną i harcerską w ramach „żywych” lekcji historii, 

zwłaszcza w Szkole Podstawowej nr 25 im. Franciszka Juszczaka, Gimnazjum nr 25 im. 

Władysława Kopalińskiego i Liceum Ogólnokształcącego nr 12 im. Bolesława Chrobrego we 

Wrocławiu. Działa też aktywnie w Obwodzie Wrocław-Śródmieście Światowego Związku 

Żołnierzy Armii Krajowej. Często uczestniczy w sesjach popularnonaukowych, 

organizowanych przez Zarząd Okręgowy Towarzystwa Wiedzy Obronnej. Inspiruje działania 

charytatywne na rzecz Fundacji „Na ratunek dzieciom z chorobą nowotworową”. Często 

zabiera głos na łamach prasy w sprawach obronności i historii, zwłaszcza w „Naszej Polsce” 

i „Angorze”.  

Trzykrotnie występowaliśmy do MON o awans naszego bohatera do stopnia podpułkownika, 

niestety bezskutecznie. W maju 2017 r. mianowany do stopnia honorowego podpułkownika 

Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP. Kawaler Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego Virtuti 

Militari /nadany 12.11.1946 r., zaś zweryfikowany 03.04.1957 r./, odznaczony medalem Za 

Warszawę i Odznaką Grunwaldzką, a za działalność zawodową i społeczną wyróżniony m.in. 

Srebrnym Krzyżem Zasługi, złotymi medalami Za Zasługi dla Obronności Kraju i Opiekun 

Miejsc Pamięci Narodowej, Złotą Honorową Odznaką Zasłużony dla Dolnego Śląska, 

Kombatanckim Krzyżem Zwycięstwa, Krzyżem Czynu Frontowego 1 i 2 Armii WP, 

Pamiątkowym Krzyżem Czynu Wojennego WP 1943-1945, Srebrnym Krzyżem Zasłużony dla 

ZWiRWP, medalem XX-lecia UPUM, rosyjskim medalem 65-lecia Zwycięstwa «65 лет 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» oraz medalem Merito de 
Vratislavia, nadanym przez Prezydenta Wrocławia Jacka Sutryka.  Mimo poważnego wieku 

może być wzorem aktywności społecznej oraz na co dzień nie traci wigoru i poczucia humoru. 

 

 



Fotorelacja na "Kawalerowie Orderu Virtuti Militari" - Muzeum Poczty i Telekomunikacji we 

Wrocławiu  

 

  

14 grudnia Oddział Dolnośląski Stowarzyszenia Dziennikarzy RP zorganizował tradycyjne 

spotkanie wigilijne w restauracji Galicja we Wrocławiu. 

  

Prezes ppor. zs red. Ryszard MULEK przywitał zebranych i zaproszonych gości: płk 

Krzysztofa MAJERA – prezesa ZG ZWiRWP RP i ks. mjr Andrzeja MIGAŁA - kapelana 4 

WSKzP. Wręczył wyróżnienia i nagrody. Tytuł Dziennikarza Roku i „Złote Pióro” odebrał 

red. Jerzy ŁĘTOWSKI. Po poświęceniu opłatków i podzieleniu się nim miło spędziliśmy czas 

na rozmowach. Atmosferę świąteczną zapewniły kolendy w wykonaniu wokalnego zespołu 

polsko-ukraińskiego „Retro” z Opola. 

 

  

 

Kol. kpr. Marek ZATORSKI zachęca do zwiedzania Muzeum Wojskowego Żiżkow/Armádní 

Muzeum Žižkov - Praga. 

 

https://muzeum.wroclaw.pl/wpis/kawalerowie-orderu-virtuti-militari-2/7281/
https://muzeum.wroclaw.pl/wpis/kawalerowie-orderu-virtuti-militari-2/7281/


  

Muzeum opowiada o wojskowości Czech począwszy od średniowiecza po czasy dzisiejsze.  

 

  

Znaczną część eksponatów stanowią mundury, odznaczenia etc. z okresu gdy ziemie czeskie 

były pod panowaniem rodu Habsburgów, Austro- Węgier. Spośród nich najciekawszym jak 

dla mnie jest mundur arcyksięcia Franciszka Ferdynanda Habsburga, niedoszłego następcy 

tronu Austro-Węgier, który to zamordowany został 28 czerwca 1914 roku w Sarajewie co było 

pretekstem do wypowiedzenia wojny Serbii i dalej jak domino machina wojenna nabrała 

rozpędu, Europa zapłonęła na wiele lat przynosząc zniszczenia i wielomilionowe ofiary 

żołnierzy i cywili. Muzeum zacne, bogate w zbiory, warte polecenia.  

 

 
 

15 grudnia w restauracji „Pod Muzami” w Centrum Kultury „MUZA” w Lubinie odbyła się 

uroczystość Powiatowej Gali Wolontariatu, na której po raz kolejny nagodzono tych, którzy 

niosą pomoc innym. W tym roku było jeszcze bardziej doniośle i świątecznie, a lista osób, 

instytucji i projektów, które zostały uhonorowane, jest długa. Bardzo nas cieszy, że w tym 

zacnym gronie znalazła się także Powiatowa Rada Kombatantów w Lubinie, reprezentująca 

organizacje: Związek Kombatantów Rzeczypospolitej i Byłych Więźniów Politycznych, 



Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP, Związek Sybiraków, Związek 

Inwalidów Wojennych RP, Związek Strzelecki RP „Strzelec” RP, Światowy Związek 

Żołnierzy AK, Związek Piłsudczyków RP. Wszystkim wolontariuszom należą się wyrazy 

uznania i podziękowanie za to, co robią. Gratulujemy wyróżnionym tytułem Wolontariusza 

Roku 2022, którzy w tym roku wszyscy otrzymali Powiatowy Certyfikat Dobra. Powiatową 

Radę Kombatantów na uroczystości wręczenia okolicznościowych statuetek reprezentowali: 

mjr zs Jerzy SZCZEŚNIAK, mjr zs Julian DANICKI oraz kpt. zs Antoni PIOTROWSKI, 

który odebrał wyróżnienie z rąk Starosty Lubińskiego Pawła KLESZCZA. Bardzo się 

cieszymy, że wśród wyróżnionych znalazła się także wnioskowana przez nas kierownik DDP 

„Senior”  mgr Elżbieta MIKLIS. 

 

  

Fotorelacja na Dziesiątki wolontariuszy nagrodzonych - miedziowe.pl  

 

  

 

16 grudnia w Klubie „Żak” w Walbrzychu odbyło się spotkanie świąteczne członków 

Oddziału Miejskiego ZWiRWP RP w Wałbrzychu.  

 

https://miedziowe.pl/content/view/107610/78/


  

Prezes ZM gen. zs Aleksander ZUBALSKI powitał zebranych i zaproszonych gości 

w osobach: gen. zs Krzystofa MAJERA – prezesa Zarządu Głównego ZWiRWP RP i mł. chor. 

zs Janusza GARDYNĘ – skarbnika Oddziału Strzeleckiego we Wrocławiu. 

  

Po krótkim podsumowaniu działalności związkowej w mijającym roku przystąpiliśmy do 

części towarzyskiej. Była okazja do wspomnień i rysowania planów na najbliższy okres. 

 

 

17 grudnia kol. Jan ZACHARSKI  

 

Stajenka 

 

Radosna się wiadomość rozeszła po świecie, 



W stajence betlejemskiej leży Boże Dziecię, 

Świątecznej opowieści świat nie zapomina, 

Jej odwiecznym tematem jest Święta Rodzina. 

O tamtym wydarzeniu pamięć nie przemija, 

A w nim Boże Dziecię, Józef i Maryja. 

Co roku o tej porze przypominam sobie 

O nowonarodzonym, który leży w żłobie. 

To jedna z najcenniejszych i pamiętnych dat, 

Którą dziś obchodzi nasz współczesny świat. 

Jest dziś Dobra Nowina obchodzona wszędzie, 

Boże Dziecię przychodzi do nas po kolędzie. 

Bożego narodzenia stało się wynikiem, 

Że każdy z nas dziś może stać się kolędnikiem, 

Że w akcie powitania razem z pastuszkami 

Bierzemy udział także i my sami. 

Dzisiaj na wspólne dobro warto mieć nadzieję, 

Jego symbol stanowi stajenka w Betlejem. 

Gdy tyle teraz w świecie zła i nienawiści, 

Rola tego symbolu być może się ziści. 

Toczącej się wojnie, gdy leje się krew, 

Betlejemska stajenka będzie czynić wbrew. 

Uosabia opiekę, dobro i ubóstwo, 

Których jest symbolem betlejemskie bóstwo. 

Jest cenną istotą człowieczej natury, 

Że niepotrzebne są jej złote góry, 

Ze żeby stanąć jak najbliżej nieba, 

Bogatych pałaców do tego nie trzeba, 

Że rozczarowaniem nie jest i udręką, 

Gdy się zadowoli ubogą stajenką. 

Tę życiową prawdę w pełni oddać może 

Uboga stajenka i Dzieciątko Boże. 

Dzisiaj w obliczu święta i radości 

Każdy z nas znowu w stajence zagości, 

Każdy z nas w obliczu świątecznego wątku, 

Może zaśpiewać kolędę Dzieciątku. 

Niech świąteczny temat podejmą poeci, 

A Gwiazda Betlejemska niechaj nam zaświeci.  

 

  

Rano 17 grudnia br. z inicjatywy działacza turystycznego i związkowego mł. chor. zs 

Stanisława BOBOWCA spotkaliśmy się pod b. hotelem „Savoy” przy Placu Kościuszki 19 we 



Wrocławiu. Celem był spacer z okazji 230. rocznicy pobytu Tadeusza Kościuszki we 

Wrocławiu, którego współorganizatorem był Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska 

Polskiego RP.  

 

  

Trasa wiodła m.in. wokół DT „Renoma”, pomnik króla Bolesława Chrobrego, Teatr Lalek, 

Park Staromiejski, hotel „Altus Palace”, Wzgórze Partyzantów, zabytki ulicy Wierzbowej, 

kościół protestancki pw. św. Krzysztofa, plac Dominikański, Park Słowackiego do Panoramy 

Racławickiej. Wycieczkę zakończył „salut” dla Kościuszki w wykonaniu Wrocławskiego 

Bractwa Kurkowego. Pomysłodawca przedsięwzięcia Stanisław Bobowiec jest autorem 

okolicznościowego folderku i karty pocztowej, której fundatorem był nasz Związek, 

a otrzymał ją każdy uczestnik wycieczki. Zainteresowani mogą ją jeszcze nabyć  w Urzędzie 

Pocztowym nr 32 Rynek 28 i okolicznościowy stempel pocztowy, który będzie do dyspozycji 

przez 28 dni, licząc od 17 grudnia. Warunków zimowych nie wystraszyli się członkowie 

naszego Związku: ppłk zs Janusz FUKSA, st. chor. szt. Jerzy SZUL i gen. zs Krzysztof 

MAJER.  

  

Serdeczne podziękowania kieruję pod adresem pani przewodnik Janiny BEDNARSKIEJ, 

która mimo trudnych warunków pogodowych, ciekawie nam opowiadała o zabytkach 

i ludziach dawnego Wrocławia, którzy mieli coś wspólnego z miejscami, które oglądaliśmy.  



  

19 grudnia w południe w Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu odbyła się Wigilia 

Kombatancka. 

 

  

Zaproszono kilkudziesięciu kombatantów, sybiraków, inwalidów wojennych z kilku 

stowarzyszeń, często z osobami opiekunów ze względu na ich wiek. Zgromadzonym 

pozdrowienia i życzenia przekazał prezydent Wrocławia Jacek SUTRYK.  

 

  

Opłatki pobłogosławił kapelan ks. prałat płk Janusz RADZIK. Były też chóralnie wykonane 

kolędy. Na podkreślenie zasługuje piękne przygotowanie sali i stołów, a za przygotowanie 

potraw i ich podanie odpowiadali uczniowie Zespołu Szkół Gastronomicznych.  

 



  

Nasz Związek reprezentowali: kombatant ppłk zs Witold SOKOŁOWSKI ps. „Sokół” i prezes 

ZG płk Krzysztof MAJER. Na uznanie zasługują też instruktorzy i harcerze Hufca ZHP 

Wrocław im. Polonii Wrocławskiej, którzy przygotowali paczki i zabezpieczali uroczystość 

organizacyjnie. Nasz kombatant był bardzo zadowolony z możliwości porozmawiania z 

prezydentem Jackiem SUTRYKIEM oraz z przedstawicielami 16 Dolnośląskiej Brygady 

WOT – płk Markiem BARAŃSKIM i mjr Renatą MYCIO, którzy zadeklarowali chęć 

spotkania w uzgodnioym terminie. 

 

   

Na stronie Internetowy Kurier Proszowicki zamieszczono bardzo obszerny artykuł płk mgr 

Andrzeja POWIDZKIEGO pt. „Kontrowersyjne Muzeum w Uniejowicach i ciekawa postać 

jego kustosza”. Polecam lekturę na Kontrowersyjne Muzeum w Uniejowicach i ciekawa 

postać jego kustosza (24ikp.pl)    

 

20 grudnia w pięknej barokowej sali Oratorium Marianum Uniwersytetu Wrocławskiego 

odbyła się promocja książki pt. „Chińska Republika Ludowa szansą dla świata, Polski 

i socjalizmu”, napisana przez profesora Zbigniewa WiIKTORA i jego uczniów. Wydawnictwo 

Adam Marszałek (Development and Press), Toruń 2022, s. 570. Książka jest jednocześnie 

Księgą jubileuszową Profesora z okazji 80. rocznicy urodzin i 50. rocznicy obrony doktoratu. 

Spotkanie otworzył i prowadził prof. Robert ALBERSKI – dziekan Wydziału Nauk 

Społecznych UWr. Bohater wydarzenia wygłosił wykład, nie tylko dotyczący książki ale 

przekazał wiele ciekawych informacji z historii i współczesności Chin. Następnie odpowiadał 

na liczne, wielowątkowe pytania, dotyczące od tematyki społecznej i gospodarczej, po 

militaria. Niestety warunki pogodowe i zbliżające się święta wpłynęły na małą frekwencję, 

a wśród słuchaczy było tylko dwóch emerytowanych oficerów: generał Czesław PIĄTAS– 

były Szef Sztabu Generalnego WP i płk Krzysztof MAJER – prezes Zarządu Głównego 

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20221219uniejow/art.php?fbclid=IwAR0M3mWl6KSCr3I1h1jzeJXp0_mZMTgh40ok-8HJ1ux52vHPQU5veycjd_w
http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20221219uniejow/art.php?fbclid=IwAR0M3mWl6KSCr3I1h1jzeJXp0_mZMTgh40ok-8HJ1ux52vHPQU5veycjd_w


ZWiRWP RP. 

  

Zagadnienia publikacji: 

 

Czy Azja w drugiej połowie XXI w. będzie nie tylko pod względem obszarowym 

i ludnościowym, ale także gospodarczym najbardziej rozwiniętym kontynentem, 

a socjalistyczna Chińska Republika Ludowa najsilniejszym państwem świata, jak będzie 

kształtować się geopolityka nie tylko Azji, także innych kontynentów  i państw świata, 

w szczególności tych, które jak USA i NATO za wszelką cenę  (także nowych wojen) dążą do 

utrzymania  hegemonii, głównie w oparciu o militaria.  

   Oto podstawowe pytania, przed którymi stoją  narody wobec wielkich wyzwań 

i sprzeczności klasowych, cywilizacyjnych, ekologicznych, walki między światem kapitału, 

imperializmu i wojny a światem pracy, pokoju i socjalizmu. Ważną rolę w rozwiązaniu tych 

sprzeczności odgrywa Chińska Republika Ludowa, której polityka definiowana jest przez 

autorów jako szansa dla świata, Polski i socjalizmu. 

    Bardziej szczegółową odpowiedź na te pytania znajdzie Czytelnik w kolejnych rozdziałach, 

jak przebiega realizacja socjalizmu z chińską specyfiką, czy odpowiada ona podstawowym 

tezom marksizmu, leninizmu, głównym założeniom ustrojowym Mao Zedonga, Deng 

Xiaopinga i jak definiują dalszy  rozwój Chin  plany nie tylko na najbliższe 5 lat, także 

perspektywiczne do 2035 i 2049/50 r. W czym wyraża się istota przywództwa KPCh, jej lidera 

i Przewodniczącego ChRL Xi Jinpinga, suwerenności Ludu, socjalistycznej demokracji i jakie 

są przyczyny  wielkiego autorytetu, jakim cieszy się Komunistyczna Partia Chin nie tylko 

w Chinach. Czy Xi Jinping jest dyktatorem, autokratą a nawet nowym cesarzem, czy też jest 

sługą ludu i wielkiego narodu. Jak zdefiniować system polityczny i gospodarczy Chińskiej 

Republiki Ludowej. 

    Dużo uwagi poświęca się wyjaśnieniu relacji między marksizmem, maoizmem, dengizmem 

i konfucjanizmem w budowaniu zwartości ideowo-politycznej Narodu Chińskiego we 

współczesnej epoce, określonej przez przywództwo Xi Jinpinga. Kwestia ma także aspekt 

międzynarodowy, gdyż konfucjanizm zapuścił głębokie korzenie w licznych innych krajach 

Dalekiego Wschodu. Jest także żywo dyskutowana w międzynarodowym ruchu 

komunistycznym.  

   Chiny rozwijają się dynamicznie i wszechstronnie, ale nie bezsprzecznościowo, co jest 

przedmiotem wnikliwej uwagi  autorów i ich krytyki. Kwestie te są także przedmiotem 

dyskusji  w międzynarodowym ruchu komunistycznym, w szczególności pogłębiających się 

sprzeczności klasowych, których rozwiązanie w sposób pokojowy jest głównym zadaniem 

nowego kierownictwa KPCh, na czele którego w dalszym ciągu pozostaje Sekretarz 

Generalny KPCh Xi Jinping.  



   

 Problematyka ta była obecna na ostatnim XX Kongresie KPCh w Pekinie (X.2022 r..), 

na którym Xi Jinping zapowiedział  nie tylko zdecydowaną  walkę z korupcją, ale także 

konsekwentne stosowanie socjalistycznej zasady podziału dochodu narodowego – każdemu 

według pracy (przy zachowaniu jednak także innych zasad podziału). Zapewne zapowiedź 

zmian tej polityki  nie podoba się potężnemu sektorowi kapitalistycznemu w Chinach, a także 

rosnącej „klasie średniej”. Ostatnie protesty głównie młodzieży na ulicach wielkich miast pod 

hasłem walki z restrykcjami  w zwalczaniu pandemii corona-virusa 19 mogą być wyrazem 

niezadowolenia środowisk kapitalistycznych z zapowiedzianej  zmiany polityki KPCh 

w kierunku większej egalitaryzacji, do czego wykorzystuje się młodzież pod mylącymi 

hasłami. 

 

 

21 grudnia gen. zs Krzysztof MAJER 

odwiedził gen. bryg. ds Aleksandra 

PODOLSKIEGO, Regenta Unii Polskich 

Ugrupowań Monarchistycznych i wręczył mu 

„zaległy” pamiątkowy Krzyż Zwycięstwa oraz 

odebrał książkę „25 lat Unii Polskich 

Ugrupowań Monarchistycznych 1997-2022”. 

Była okazja do wspomnień ze służby 

wojskowej i snucia planów naszych 

stowarzyszeń na najbliższy rok. 

 

 

22 grudnia 2022 r. w Starostwie Powiatowym w Lubinie odbyło się spotkanie wigilijne  

z członkami Powiatowej Rady Kombatantów w Lubinie.  



 
 

W spotkaniu udział wzięli: Starosta Lubiński – Paweł KLESZCZ, Przewodnicząca Rady 

Powiatu Lubińskiego – Jadwiga MUSIAŁ, Wicestarosta Powiatu Lubińskiego – Władysław 

SIWAK, a także harcerze z Hufca ZHP im. Budowniczych Zagłębia Miedziowego.  

 

  

Kombatantom i weteranom wręczono też świąteczne paczki. Komendant hm. Łukasz 

NOWICKI z druhnami przekazał na ręce przewodniczącego Powiatowej Rady Kombatantów 

kpt. zs Henryka RUSEWICZA lampion ze Betlejemskim Światłem Pokoju. Nie zabrakło 

życzeń, uśmiechów i wspólnego kolędowania. 

  

 

Na spotkaniu wigilijnym spotkali się strzelcy z Oddziału Miejskiego Związku Strzeleckiego 

"Strzelec" RP w Legnicy



  

23 grudnia kol. Jan ZACHARSKI 

Pod choinkę 

 

Prezenty 

Osoby dla PIS-u zasłużone 

Będą pod choinkę miały węgla tonę, 

Ci co do PIS-u się nie przymilą, 

Dostaną tylko po 20 kilo, 

Gdy ktoś radosną kolędę zanuci, 

Władza mu wiązkę chrustu dorzuci, 

Kto w opozycji nadal będzie trwał, 

To pod choinkę będzie miał miał.  

 

owca   

Kontrola przed stajenką będzie doskonała, 

Żeby się do niej czarna owca nie dostała, 

Staną przed nią sprawdzeni fachowcy, 

Którzy nie wpuszczą żadnej czarnej owcy.  

 

Rządca 
Rzeczywistość stajenki zejdzie na manowce, 

Są w niej białe owieczki oraz czarne owce, 

Krzyknie Kaczyński, ja nie jestem miękki, 

Precz czarne owce z biblijnej stajenki.  

 

Lista 
Do stajenki przyszedł Prezes, 

Aby uświetnić świąteczną imprezę, 

To się niedobrze dla niego  się skończyło, 

Na liście obecności Prezesa nie było. 

 

Wizyta 

Betlejemska stajenka chętnie cię zagości, 

Jeżeli się znajdziesz na liście obecności, 

Jest jeszcze jedna sprawa porządkowa, 

Pytanie na kartce trzeba przygotować. 

 

Po stronie Heroda 

Wedle świątecznego wątka 

PIS jest po stronie dzieciątka, 

Grono malkontentów doda, 

Że jednak po stronie Heroda. 

 



Drut 

Dzisiaj przy stajence stanie drut kolczasty, 

By do niej nie weszli Tusk, Biedroń, Czarzasty, 

Sprawnie się rozmieści porządkowe siły, 

By się podejrzane typy przy niej nie kręciły.  

 

Ryby 

Z rybami na Wigilię jest kłopot niemały, 

Bo ostatnio ryby ponoć wyzdychały, 

Na swych trucicieli nie złożą donosu, 

Bo dzieci i ryby to nie mają głosu.  

 

Spóźniony 
Idzie biesiadnik ulicą, 

Zaprawił się śliwowicą, 

Niesie karpia i choinkę, 

Lecz się spóźnił odrobinkę, 

Bo niestety nie pamięta, 

Że już przeminęły święta. 

 

Stajenka 
Taka jest świąteczna rzeczywistość nasza, 

Że to nie stajenka, lecz stajnia Augiasza, 

Ażeby świąteczne przywoływać wątki, 

Przydałyby się świąteczne porządki. 

 

Kolędnicy 

Dla kolędników mam szczególne względy, 

Kiedy nie fałszują śpiewając kolędy, 

Aby je cechowała nieco inna miarka, 

Niż ta, gdy hymn fałszowała pewna piosenkarka. 

 

Żłoby 

Na horyzoncie szopka, 

Żłób chce się dorwać do żłobka, 

Lecz się dostać nie może, 

Leży w nim Dziecię Boże. 

 

Ż yczenia ś wią teczno-noworoczne przesłali: płk mgr Wojciech OLENDEREK – 

wiceprezes ZG, prezes ZO ZIW RP, ppłk mgr inż. Sylwin JAROSZ – prezes Koła ZŻ WP 

w Kożuchowie, płk inż. Ngo Manh THUONG – Hanoi, por. ds Wacław DUBIEL – skarbnik 

Oddziału Strzeleckiego Tarnowskie Góry, kpt. zs mgr Andrzej MORDEL – prezes Zarządu 

Oddziału Dolnośląskiego Stowarzyszenia Współpracy Polska-Wschód, prof. dr hab. Stanisław 

UŁASZEWSKI – prezes Zarzadu Okręgu Światowego Związku Żołnierzy AK, mgr Jarosław 

OBREMSKI – Wojewoda Dolnośląski, mgr Bogusław SZPYTMA – Wicewojewoda 

Dolnośląski, kpt. pil. inz. Stanisław BŁASIAK – Jelenia Góra, gen. bryg. ds dr Tadeusz 

BöCHM – Poznań, ks. abp dr Józef KUPNY – Metropolita Wrocławski, gen. bryg. dr hab. 

Piotr PŁONKA – Komendant-Rektor Akademii Wojsk Lądowych, ppłk inż. Bogumił 

DUCZMALEWSKI – prezes Zarządu Wojewódzkiego ZŻ WP, pil. mgr Edward SOBCZAK – 

Klub Lotników „Loteczka”, gen. senior zs Wiesław KUBLIK – dowódca Łódzkiego Okręgu 

Strzeleckiego, Julita i gen. bryg. ds mgr Aleksander PODOLSKI – Regent Unii Polskich 

Ugrupowań Monarchistycznych, płk Artur BARAŃSKI – dowódca 16 Dolnośląskiej Brygady 

WOT, pil. inż. Jerzy MUSIAŁ – wiceprezes Wrocławskiego Klubu Seniorów Lotnictwa, ppłk 

mgr inż. Zygmunt ADAMSKI – prezes ZW ZWiRWP w Szczecinie, płk mgr inż. Edward 



BASAŁYGO – ZŻ WP Jelenia Góra, płk dypl. Ryszard WOŹNIAK – wiceprezes Zrzeszenia 

Weteranów Działań Poza Granicami Państwa, ppłk inż. Tadeusz LENKIEWICZ, płk mgr 

Andrzej POWIDZKI, płk mgr Roman DĄBROWSKI, st. chor. szt. Zbigniew KOTAPSKI, 

gen. bryg. Andrzej KACZYŃSKI, inż. Adam HICZUK, mgr Danuta WOJCIECHOWSKA, 

prof. zw. dr hab. Zbigniew WIKTOR, płk mgr Jarosław DOMBROWSKI, dr Radosław 

CZARNECKI – Wrocław, hm. mgr Teresa MAZIARZ-MACHAY – kierowniczka Referatu 

Seniorów i Starszyzny Dolnośląskiej Chorągwi ZHP, mgr Anna M. DUDA – dyrektor Liceum 

Służb Mundurowych we Wrocławiu, płk dypl. Lucjan ŁAWNICZEK – prezes Koła ZŻ WP 

im. Ziemi Oleśnickiej, ppor. zs red. Ryszard MULEK – prezes Zarządu Dolnośląskiego 

Stowarzyszenia Dziennikarzy RP, por. Arkadiusz PACIEJEWSKI, mł. chor. Marek JUREK– 

10 Wrocławski Pułk Dowodzenia, marsz. zs inż. Stanisław CHOMKO – Komendant Związku 

Strzeleckiego „Strzelec” RP, mgr Dominik KŁOSOWSKI – sekretarz RM Nowej Lewicy we 

Wrocławiu, gen. str. Marcin JURECZEK – Stowarzyszenie SOP, mgr Adam BILIŃSKI – 

prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Saskiej. 

 

 

  

 

członkowie Zwią zku: por. mgr inż. Jerzy HERMAN – Legnica, plk zs mgr Jerzy 

KORWIN MAŁACZYŃSKI – Strzelce Opolskie, por. zs Kazimierz POPIELARZ, Maria 

i ppor. zs Stanisław WOLANIN, płk zw mgr Ryszard LEPAROWSKI, Jolanta i płk mgr 

Mirosław FIEDOROWICZ, chor. zs Zbigniew KURSA – Zgorzelec, gen. zs mgr Aleksander 

ZUBALSKI – Wałbrzych, ppor. zs Zbigniew PUCIS – Górowo Iławeckie, kpt. zs mgr Henryk 

RUSEWICZ, mjr zs Jerzy SZCZEŚNIAK, mjr zs inż. Krzysztof AKSAMIT, ppor. zs Edward 

BALUL – Lubin, por. mgr inż. Jerzy HERMAN – Legnica, Jagoda i mjr zs Jerzy NAGODA – 

Głogów, Anna i sierż. zs Adam GILARA, st. chor. zs Krzysztof RAJCZAKOWSKI – 

Bolesławiec, ppłk zs mgr Wacław NOWAK – Oława, st. chor. szt. Andrzej NAWROT, Anna 

i mjr ds Jan DRAJCZYK, płk ds Ryszard ZŁOCIŃSKI, mjr zs pil. inż. Piotr ZBOROWSKI, 

Barbara i mjr ds Henryk JAGINTOWICZ, ppłk zs mgr inż. Janusz JURGAWKA, ppłk zs 

Ludwik NOWACKI, ppłk zs dr inż. Janusz FUKSA , ppłk dr Józef FRĄCZEK, st. chor. szt. 



Andrzej KAMFOROWSKI – Wrocław, ppłk zs Michał SABADACH – Uniejowice, mjr zs 

Zbigniew SZPARKOWSKI – Rudna, kpt. zs Jerzy PIEKARCZYK – Świdnica, mjr zs mgr 
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